— 1 —

金水区南阳新村街道办事处文件
新办〔2016〕73 号

关于印发《南阳新村街道办事处集中开展安

全生产宣传活动工作实施方案》的通知

各科室，各社区，辖区各有关单位：

现将《南阳新村街道办事处集中开展安全生产宣传活动

工作实施方案》印发给你们，请结合自身实际,认真抓好贯

彻落实。

南阳新村街道办事处

二〇一六年十月二十四日

— 2 —

南阳新村街道办事处集中开展安全生产宣

传活动工作实施方案

为认真学习贯彻全国安全生产宣传教育工作会议精神，

深入推动落实国家安监总局和中央宣传部等 8部门联合印发

的《关于加强全社会安全生产宣传教育工作的意见》及《金

水区安全生产委员会关于转发<郑州市人民政府安全生产委员会

关于在全市集中开展安全生产宣传活动的通知>的通知》（金安委

〔2016〕12 号）的文件要求，在我办辖区集中开展安全生产

宣传活动，现通知如下。

一、指导思想

以习近平总书记等中央领导关于安全生产工作的重要

批示指示精神为指导，以深入集中开展安全生产宣传集中活

动为主线，围绕安全生产“党政同责、一岗双责”、“三管三

必须”、“五级五覆盖”“五落实五到位”的安全生产责任体

系的建设情况以及第四季度安全生产重点目标任务，强化正

面宣传，营造全社会“关爱生命，关注安全”的舆论氛围。

二、工作内容

（一）加强安全生产政策措施和决策部署的宣传。大力

宣传贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关

于安全生产一系列指示批示精神和党中央国务院、省委省政

府、市委市政府、区委区政府关于加强安全生产工作的方针

政策和决策部署，深入持久地宣传贯彻落实上级部门关于进

一步加强安全生产工作的实施意见，形成有利于推动安全生

— 3 —

产工作的文化氛围。

（二）强化安全生产法律法规和法治理念宣传。坚持面

向社会公众和广大企业及其从业人员，大力宣传普及《安全

生产法》、《河南省安全生产条例》和《职业病防治法》等

法律法规，强化安全生产法制观念。

（三）开展各类群众性安全文化活动。围绕“强化红线

意识，促进安全发展”活动主题，通过内容丰富、形式多样

的宣传教育活动，引导辖区各类企业逐步将安全文化纳入企

业文化之中，引导企业负责人和职工群众确立正确的安全价

值观，引导广大公众注重安全行为文化的养成，共建全社会

共同信守的安全价值标准和信念。

三、工作措施

（一）开展安全生产教育培训工作。

进一步强化安全生产教育培训工作，切实提高各类人员

安全意识，增强安全防范能力，努力减少因人为原因而造成

的各类事故。

1.加强进城务工人员的安全生产教育培训工作。四季度

开展一次建筑施工行业中进城务工人员的安全培训工作，并

建立工作机制，明确工作责任，强化工作落实，推动进城务

工人员安全素质的提升。

2.加强在校学生的安全培训教育工作。督促辖区中小学

校加强对在校学生的安全教育培训工作，要把安全常识教育

纳入学生必修课程，不断提高学生的安全意识，切实增强学

生的安全防范能力。

— 4 —

3.加强对领导干部的安全培训。紧紧围绕全办四季度安

全生产工作中心任务，开展多层次、有针对性、时效性强的

安全培训，为辖区安全生产形势持续稳定提供有力的思想保

障。

（二）开展安全生产七进活动。持续推进社会基层单元

普及安全生产文化知识，开展安全生产宣传教育进企业、进

学校、进机关、进社区、进农村、进家庭、进公共场所等“七

进”活动，广泛开展形式多样、富有实效的安全生产宣传教

育活动，通过宣传活动将安全教育延伸到每一个家庭，在全

辖区营造人人讲安全、户户保安全、个个促安全的浓厚氛围。

四、活动时间：

即日起至 2016 年 12 月 31 日

五、工作要求

各社区要制定工作方案，明确责任和分工，认真在本社

区组织开展安全生产集中宣传活动。定期向安监办报送工作

情况，加强信息沟通，加大对安全生产宣传教育的投入。同

时鼓励致力于安全文化事业的企业和社会团体支持和参与

安全生产宣传教育行动。

南阳新村街道办事处党政办 2016 年 10 月 24 日印

（共印 30 份）